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Bjørg Kjær

Ikke som de andre:
Forældreskab når børn problematiseres

smarkering – processen skaber så at sige den 
forskel der opfattes som i sagen, tingene eller 
menneskene iboende (Bauman 2005: 39).

Jeg interesserer mig i denne artikel for at 
afdække og forstå forældreerfaringer som er 
relateret til det at være forældre til problema-
tiserede børn. Det er børn der klassi!ceres som 
afvigende fra det, der opfattes som normalt. 
Min optagethed retter sig mod afvigelser der 
antager diagnosens form, simpelthen fordi der 
gennem de senere år er sket en stigning i an-
tallet af børn som får en diagnose. Det er især 
diagnoserne ADHD og autisme (ASF) som er 
øget, hvilket også til dels afspejles i mit mate-
riale. En diagnose fremtvinger særlige blikke, 
logikker og argumenter hos både forældre og 
personale i velfærdsprofessionerne (Kjær et al. 
2020).

Jeg vil i det følgende med udgangspunkt i 
nogle empiriske eksempler1 forstå forældres 
ambitioner og ønsker for deres diagnostice-
rede børn, samt hvilken position de agerer ud 

1 Eksemplerne stammer fra forskningsprojektet Parate 
børn –forestillinger og praksis i mødet mellem fami-
lie og daginstitution. Projektet var tilknyttet Center 
for DaginstitutionsForskning (CeDiF), RUC og DPU, 
AU, og havde fokus på relationer, betydningsdannelse 
og interaktioner relateret til pædagogers og forældres 
vurderinger af børns parathed. En grundig beskrivelse 
af projektets teoretiske og metodiske design fore!ndes 
i Bach et al. 2020, kapitel 1 og 10.

Resumé:
Forældres og især mødres situation, position 
og identitet påvirkes og forandres når deres 
børn diagnosticeres med en funktionsnedsæt-
telse. De seneste års stigning i antal børn som 
udredes og klassi!ceres med en (neuro)psy-
kiatrisk diagnose gør det relevant også at inte-
ressere sig for disse børns forældres situation. 
Med udgangspunkt i konkrete eksempler viser 
jeg hvordan processer af stigmatisering, pro-
blematisering og udskamning spiller en rolle 
i nogle af disse mødres hverdagsliv og der-
med potentielt fratager dem muligheden for at 
handle og forstå sig selv som helt almindelige 
mødre. I hvert fald hvis de samtidig forsøger at 
forholde sig til de anderledes vilkår som deres 
børns diagnoser skaber.

Nøgleord:
Forældreskabelse – mødre – børn med “særlige 
behov” – daginstitution – stigmatisering – mo-
bilisering – håb.

Indledning
Zygmunt Bauman siger at det menneskelige 
affald er en konsekvens af samfundets evige 
grænsedragningsprocesser, hvor forskellen 
mellem det “der slippes ind, og det, der stødes 
bort, mellem det ekskluderede og det inklu-
derede” etableres i selve skillelinjens forskel-
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fra, når de forklarer og argumenterer. Jeg vil 
analysere hvordan forældres situation, position 
og identitet kan påvirkes af social og kulturel 
(professionelles/samfundsmæssig) problemati-
sering og diagnosticering af deres børn. Fokus 
ligger på at forstå hvad det indebærer at miste 
status som almindelige, ‘normale’ forældre og 
i stedet at blive forældre til et barn med ‘sær-
lige behov’.

Baggrund
Diagnoser blandt børn og unge er på frem-
march og alene af den grund er det væsentligt 
at interessere sig for disse forældres situation. 
Der !ndes ikke en samlet, national statistik på 
antal diagnosticerede børn, da sundhedsda-
tastyrelsen kun overvåger medicinforbruget 
(Sundhedsdatastyrelsen 2019). Rockwoolfon-
dens forskningsenhed udgav i 2014 et notat 
med dokumentation for stigningen i børn med 
ADHD 1999-2013, hvoraf det fremgik at stig-
ningen blandt børn gik fra ca. 1.000 i 1999 til 
ca. 18.000 i 2013. Ifølge Sundhedsdatastyrel-
sen har den årlige stigning i antal personer der 
benytter ADHD-medicin været nogenlunde 
konstant på ca. 7.500 nye brugere siden 2010. 
Ifølge Socialstyrelsen (2020) be!nder ca. 1 % 
af befolkningen sig inden for autismespektret 
(se også Basse Fisker 2013). Katrine Bang 
Madsen (2016) har i sin ph.d.-afhandling af-
dækket den sociale og geogra!ske variation 
i forekomsten af ADHD-diagnosen. Hendes 
fund rejser spørgsmålet om sammenhængen 
mellem socialt miljø og diagnoser. Under alle 
omstændigheder har diagnoser og diagnosti-
cering sociale konsekvenser, dels i form af ad-
gang til velfærdsstatslige ydelser (Rose 2015), 
og dels ift. selvbillede og forståelse af egen 
situation hos de diagnosticerede selv (Ohls-
son 2011; Hacking 2007). Også de pårørende 
påvirkes når et barn diagnosticeres, hvilket er 
dokumenteret tidligere (Bengtsson et al. 2011; 
Moesby-Jensen & Moesby-Jensen 2019). Men 
også i et bredere perspektiv er det værdifuldt at 
forstå hvordan kategoriseringsprocesser ser ud 

og opleves, og hvilken betydning de får, når de 
bliver til hverdag og levet liv for de diagnosti-
cerede og deres nærmeste pårørende.

Antropologiske perspektiver 
på familie og forældreskab 
Den antropologiske erfaring med at studere 
kulturel variation har skabt en analytisk op-
mærksomhed på at slægtskab, familierelatio-
ner, forældreskab mv. de!neres og forstås på 
meget forskellige måder både i tid og rum (Mo-
gensen & Olwig 2013). Den etnogra!ske felt-
arbejdsmetode lægger op til et analytisk blik 
for de altid komplekse forhold der eksisterer 
mellem idealer på den ene side og realiteterne 
og hverdagslivets praktiske handlinger på den 
anden (ibid.). Idealer konsolideres og påvirker 
konkrete handlinger, især gennem “naturliggø-
relsesprocesser” der etablerer bestemte måder 
at handle på, være på mv. som mere “naturlige” 
og dermed “rigtige” end andre (ibid: 11).

“Man er ikke i udgangspunktet mor eller far, 
søskende, slægtninge eller venner på en bestemt 
måde. Man skaber relationen gennem sine hand-
linger og bliver selv skabt som person gennem 
disse praktiserede relationer. Slægtskab, fami-
lieskab, forældreskab, søskendeskab, ægteskab, 
venskab, naboskab eller borgerskab er alle udtryk 
for, at man gennem sine handlinger er med til at 
skabe en relation til en anden part og derigennem 
også skabe sig selv som menneske” (Mogensen 
& Olwig 2013: 12)

I et antropologisk perspektiv er familie, slægt-
skab og forældreskab således forbundet med 
sociale positioner som etableres i hverdagsli-
vet, i det Goffman betegner social samhand-
ling. Også ritualer forbundet med forskellige 
højtider i livet og til årets gang er steder, hvor 
slægtskab og forældreskab så at sige sættes på 
display i kondenserede og særligt betydnings-
mættede former. I dette perspektiv anskues for-
ældre ikke som noget man “er”, men derimod 
som noget man bliver, lærer, konstruerer i sam-
spil og modspil med omgivelserne og de idea-
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ler, normer og forestillinger om forældreskab 
som cirkulerer der. Også materielle vilkår som 
for eksempel økonomi og organisatoriske ar-
rangementer omkring forældre og familier på-
virker forældreskabet (Christensen 2014; Den-
cik 2005; Gillis 1996; Kjær 2003; Mogensen 
& Olwig 2013; Pedersen & Tjørnhøj-Thomsen 
2013; Carsten 2020; Dannesboe et al. 2020; 
Westerling et al. 2020). Derfor taler jeg snarere 
om forældreskabelse som en fortløbende pro-
ces hvor forhandlinger og nogle gange kampe 
udspiller sig, end om forældreskab som noget 
statisk og entydigt.

Brede kulturelle forestillinger om hvad der 
konstituerer familie og slægtskab udgør såle-
des den baggrund eller normalitet som er i spil 
for disse forældre til børn “med særlige behov”.

Stigmatiseringsmagt og konfrontation
Etnogra!sk udforskning af hvordan små børns 
parathed til skolen og livet forstås og vurde-
res af pædagoger og forældre, viser at disse 
vurderinger bygger på smalle forestillinger 
om normalitet (Bach et al. 2020; Kjær et al 
2020). Problemer og kon"ikter mellem dagin-
stitutionspersonale og forældre ser ud til især 
at forekomme i forbindelse med børn som på 
forskellige måder opfattes som problematiske, 
ofte med bekymring om at vanskelighederne 
har at gøre med (neuro)psykiatriske diagnoser 
som ADHD og autismespektrum-forstyrrelser, 
ASF (Bach et al. 2020; Kjær et al. 2020; Moes-
by-Jensen & Moesby-Jensen 2019).

Erving Goffmans stigmateori beskæftiger 
sig med og sætter begreber på hvad kategori-
sering og diagnoser har af negative konsekven-
ser for den afvigende, og hvordan stigmaet af-
spejler generelle normer i samfundet (Goffman 
2009). Goffman var især optaget af hvordan 
individer håndterer et stigma, og hvordan det, 
Becker betegner som en stemplingsproces, på-
virker deres selvbillede (Becker 2005). Hans 
arbejde sætter social kategorisering ind i et hie-
rarkisk system, hvor noget betragtes som bed-
re og mere ønskværdigt end andet (ibid, Kjær 

2017). I bogen Stigma beskæftiger Goffman 
sig med de kategorier der betragtes som stærkt 
miskrediterende og som derfor forlener den ka-
tegoriserede med stigmatiseringens vilkår og 
belastninger. Min interesse her angår spørgs-
målet om hvordan en problematiserende kate-
gorisering af et barn håndteres af og påvirker 
barnets forældre (især mødrene) og deres sam-
spil med de professionelle i daginstitutionen.

Den britiske sociolog Imogen Tyler har vi-
dereudviklet og skærpet Goffmans analyser 
af stigma og stigmatiserede menneskers må-
der at håndtere deres situation. Hun opererer 
med begrebet stigma power for at understre-
ge at stigmatiseringsprocesser altid er knyttet 
til magtrelationer og undertrykkelsesproces-
ser (Tyler 2020). Tyler peger på at Storbri-
tanniens politiske udvikling de seneste årtier 
(siden Margaret Thatcher introducerede den 
minimale velfærdsstat) har forandret et vel-
færdsstatsligt fokus på statens ansvar for de 
svage, de syge, de handicappede, de arbejds-
løse mv. til en neoliberal knaphedsstat hvor 
individet gøres moralsk ansvarligt for sin ud-
satte position og udskammes for den (ibid.). 
En knap så grel, men parallel udvikling har 
fundet sted i Danmark, hvor den politiske de-
bats udskamning af ikoniske eksempler som 
kontanthjælpsmodtageren “Fattig-Carina” og 
den arbejdsløse “Dovne Robert” har haft stor 
betydning (ikke kun)for synet på (arbejdsløse 
og kontanthjælpsmodtagere, men i det hele ta-
get på)mennesker som modtager forskellige 
velfærdsydelser. De senere år har set offentlig 
udskamning af mennesker med handicap som 
benævnes “gøgeunger” der udhuler de kommu-
nale budgetter (Holm 2009; Gaardmand 2011; 
Hoffmann-Hansen 2019). Denne form for ud-
skamning har også ramt forældre til børn “med 
særlige behov”, og forældres kamp italesættes 
som selvoptaget ragen til sig på bekostning af 
mindre ressourcestærke forældre (Boye 2019; 
Schmidt 2020). En velfærdslogik præget af ret-
tighedstænkning, værdighed og tillid er således 
delvist a"øst af en minimalstatslogik præget af 
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mistænkeliggørelse, kontrol og stigmatisering. 
Konsekvenserne af det Imogen Tyler kalder 
stigmatiseringskraften, er at den fratager den 
marginaliserede enhver ret til værdighed og til 
at stille krav, fordi den gør den svage moralsk 
ansvarlig for sin svaghed, og mistænkeliggør 
vedkommendes eventuelle kamp for sine ret-
tigheder eller bedre vilkår. Disse mediebårne, 
politiske debatter og dagsordener er en del af 
det sociokulturelle miljø, mødre til børn med 
“særlige behov” be!nder sig i. Mødrene er som 
regel meget bevidste herom og forholder sig i 
re"eksioner og/eller handling til faren for at 
blive kategoriseret på fordømmende og mis-
tænkeliggørende måder (se også Kjær 2020).

Det er ikke kun i politiske debatter i medi-
erne, denne problematisering foregår. Den er 
i forskelligt omfang et hverdagsvilkår i hvert 
fald for nogle af de mødre (og fædre) som for-
søger at forbedre vilkårene for sine børn. En 
mor fra mit materiale fortæller:

Bjørg: Det du prøver at fortælle personalet 
om ham i den her periode, hvordan synes du 
det bliver taget imod af dem? Altså hvordan 
reagerer de på det?

Mor: Jamen de … de lytter ikke rigtig … 
Altså … de lytter ikke rigtig … det … (stilhed) 
(sukker) … ja undervejs, vi har et samarbej-
de … men altså … (stilhed), ja den mandlige 
pædagog på stuen, han kalder mig en heks, un-
dervejs, ikke … og det er sådan … Men ikke 
vredt … bare, at det er du jo. Og det er klart, 
fordi jeg har faktisk, jeg har bidt mig fast. Der 
bliver jeg den krævende mor … som ikke læn-
gere siger i ved nok, hvad I gør …

Denne mor beskriver hvordan hun lige-
som de "este andre forældre i udgangspunktet 
havde stor tillid til pædagogerne og regnede 
med at de havde faglig ballast og overblik, der 
satte dem i stand til ikke kun at være i dialog 
med hende, men også til at etablere en pæda-
gogisk praksis som støttede hendes barn. Hun 
havde noget på hjerte i sine henvendelser til 
personalet. Hun bekymrede sig på baggrund 
af pædagogernes bekymring for barnet, og hun 

var optaget af at der skulle gøres noget, !ndes 
løsninger. Hun søgte information og spurgte til 
hvordan de ser drengen og hvordan de arbej-
der med ham for at få ham til at trives bedre. 
Hun mødtes med afmagt og følte sig afvist og 
mistænkeliggjort.

Den professionelle afmagt er tidligere på-
vist (Albertsen, Kjær et al. 2015; Kirkebæk 
2010). Det at stille om fra almenpædago-
gik til inkluderende pædagogik er en omfat-
tende og arbejdsintensiv opgave som kræver 
at ny viden tilføres, og at etablerede profes-
sionelle rutiner og selvforståelser ændres (Al-
bertsen, Kjær et al. 2015; Kjær 2010). Denne 
omtolkning af hvad en daginstitution er, kan 
have store konsekvenser for personalet, både 
når den lykkes og når den mislykkes (ibid.). 
Strukturelle og ressourcemæssige vilkår sætter 
nogle rammer for de professionelle, hvor de 
under pressede forhold og uden ekstra hjælp 
forventes at kunne re"ektere sig til at skabe 
en ny og mere inkluderende praksis (Ratner 
2013; Kjær og Dannesboe 2019). Psykologen 
Dorthe Birkmose peger på at ressourcemæssig 
knaphed og nedskæringer starter processer af 
forråelse blandt personale, som udfordres på 
deres faglige etik uden at kunne !nde holdbare 
løsninger (Birkmose 2013). Forældreerfaringer 
som disse tyder på, at det kan have voldsomme 
konsekvenser hvis og når inklusionsopgaven 
undervurderes lokalt eller ikke kvali!ceres 
med de nødvendige ressourcer udefra. En af 
konsekvenserne er at den tillid, som udgør en 
central del af den nordiske velfærdsmodel, af-
monteres, trues eller skuffes. Tilliden er så at 
sige aldrig i fare, når alt er godt og der ikke er 
nogen problemer (Kjær et al. 2020).

Forældreskabelse i kontekst
I en dansk sammenhæng udspiller forældreska-
belsen sig i et landskab hvor familien som sam-
fundsmæssig institution og kulturel forestilling 
ser ud på bestemte måder. Familiehistorikeren 
John Gillis (1996) har afdækket hvordan den 
familie, som i nutidig Nordvesteuropæisk og 
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Nordamerikansk sammenhæng opfattes som 
normativt rigtig, er et resultat af speci!kke 
historiske processer, hvor en bestemt familie-
form og en særlig inderlig følelsesmæssig for-
bundethed inden for familien blev installeret 
som “naturlig”. Gillis introducerer en analytisk 
skelnen mellem “the family we live by” og “the 
familiy we live with” (ibid.). Førstnævnte, fa-
milien vi lever af eller igennem, er den norm 
eller det idealbillede, familier sammenligner 
sig med, og som forældre prøver at leve op 
til. Sidstnævnte, familien vi lever med, er de 
uperfekte, virkelige familier som sjældent (om 
nogensinde) er sammenfaldende med det nor-
mativt korrekte og moralsk rigtige idealbillede. 
Den familie dette idealbillede omfatter, er den 
heteroseksuelle, hvide middelklassekernefa-
milie med to børn som er biologisk beslægtet 
med forældrene. Dette kropslige, blodsbårne 
slægtskab danner desuden basis for forvent-
ninger om intense følelsesmæssige relationer 
og forbundethed, og er et centralt område for 
opnåelse og vedligeholdelse af social identi-
tet, hvor følelser af skam, ære og anerkendelse 
spiller væsentlige roller (Christensen 2014; Pe-
dersen & Tjørnhøj-Thomsen 2013; Mogensen 
& Olwig 2013). At forældre således biologisk 
er forbundet med børn, indebærer i kulturel 
forstand at de ikke kun har en kropslig, blods-
båren relation til dem. De har også en slags 
symbolsk eller social navlestreng til dem livet 
igennem.

Man kan afvige fra dette “normale” foræl-
dreskab på mange måder og af forskellige år-
sager. Det er de symbolske, følelsesmæssige 
og sociale dimensioner, forældreskabelsen 
etableres omkring, når familien fx bygger på 
adoption eller fertilitetsteknikker hvor børn og 
forældre ikke er beslægtet i genetisk forstand. 
Forskellige familiekonstellationer som adskil-
ler sig fra normen, fx “regnbuefamilier”, “sam-
menbragte familier”, “enlige forsørgere” mv. 
etablerer sociale og symbolske bånd som hand-
ler om andet og mere end biologisk slægtskab.

Idealforestillinger og konkret levet liv sam-

menlignes og vurderes af såvel forældrene selv 
som af omgivelserne, hvilket resulterer i nor-
mative domme og kategoriseringer med vidt-
rækkende konsekvenser (jfr. Gillis 1996).

“Forældreskab og familieliv giver således adgang 
til større sociale fællesskaber i tid og rum og har 
betydning for social integration, tilhørsforhold, 
anerkendelse og normalitetsfølelse.” (Pedersen 
& Tjørnhøj-Thomsen 2013: 37)

Forældreskabelsesarbejdet ser altså meget for-
skelligt ud, alt efter hvilke konkrete omstæn-
digheder det udspiller sig under. Udbredte ide-
alforestillinger og normative standarder udgør 
generelt en væsentlig del af disse betingelser. 
Når forældreskabelsen af forskellige årsager 
ikke lever op til normen, kan det i nogle tilfæl-
de indebære en stigmatisering, der udfordrer 
disse menneskers oplevelse af sig selv. Denne 
stigmatisering kræver, som vist af Pedersen & 
Tjørnhøj-Thomsen, et omfattende håndterings-
arbejde (2013). For forældre spiller håbet om 
at børnene er i stand til at leve et normalt, so-
cialt acceptabelt liv en stor rolle. Dette håb er 
ikke på samme måde en mulighed, når børnene 
klassi!ceres som anderledes. Barnets diagnose 
ændrer ikke kun forestillingerne om familiens 
liv og fremtid, men også selve forældreska-
bet. Når børn diagnosticeres og opfattes som 
livslangt handicappede opstår spørgsmål som: 
Kommer mit barn til at få børn? Kommer mine 
børn til at kunne passe på mig, når jeg bliver 
gammel? Hvordan skal det gå børnene, når jeg 
er væk og ikke kan elske dem længere? Hvem 
skal passe på dem efter min død? Som en mor 
fra mit materiale udtrykker det:

det var ikke behageligt, at han skulle have diag-
noser, det regnede jeg slet ikke med, det var en … 
(griner) en stor udfordring … (mor, 2017)

Her bliver det væsentligt at undersøge, hvad 
der så giver anledning til håb. Hvad er det for et 
forældreskab der etableres omkring disse børn?
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Fortvivlelse og håb: livsvilkår og kamp
Kvantitative studier indikerer, at afhængighed 
af samfundets hjælpeforanstaltninger bliver 
en del af disse forældres hverdag (Bengtsson, 
Hansen & Røgeskov 2011). Især mødrenes 
situation adskiller sig fra mødres i alminde-
lighed, da de har større omsorgsopgaver, dår-
ligere helbred, svagere tilknytning til arbejds-
markedet og dårligere økonomi end mødre til 
børn uden funktionsnedsættelser. De har også 
højere stressniveau og angiver at de har proble-
mer med offentlige myndigheder (ibid.), lige-
som de i større omfang oplever at der er kon-
"ikter omkring barnet. Disse mødre har også 
svært ved at passe deres arbejde på grund af 
barnets og familiens situation. På trods af mu-
ligheden for at få bevilget tabt arbejdsfortje-
neste med henvisning til belastninger knyttet 
til barnets funktionsnedsættelse, oplever disse 
mødre dårlig samvittighed, splittelse og stress 
i højere omfang end mødre generelt (ibid.). 
Familiehistorien forandres også når børn klas-
si!ceres med diagnoser som placerer dem 
uden for normalen, og denne forandring må 
nødvendigvis håndteres. Jeg har andetsteds il-
lustreret hvordan tre mødre forsøger sig med 
indbyrdes forskellige strategier ift. det at sam-
arbejde med og være i dialog med daginstitu-
tionspersonale (Kjær 2020). Som Bengtsson et 
al. (2011) har påvist, tyder også mit materiale 
på at traditionelle kønsroller og arbejdsdelin-
ger aktiveres og forstærkes omkring disse børn. 
Materialet indikerer at opdrager-, og omsorgs-
ansvaret i meget høj grad ligger på mødrene, 
hvorimod fædrene ser ud til at påtage sig en 
klassisk økonomisk forsørgerrolle. Her vil jeg 
berøre de temaer som ser ud til at være mest 
centrale i forældreskabelsen for disse mødre. 
Med udgangspunkt i moderskabserfaringer af-
søger jeg nogle af de sociale, følelsesmæssige 
og identitetsmæssige aspekter, denne situation 
kan afføde i en nutidig dansk sammenhæng. 
Artiklen bygger på materiale som er blevet til 
i forbindelse med forskningsprojektet Parate 
børn 2016-18 (se Bach et al. 2020: 243-251).

Det er ikke kun det stigende omfang af børn 
og dermed familier med “særlige behov” der 
motiverer min interesse for disse mødres situa-
tion. Det er også det faktum, at denne situation 
udgør en særlig form for problem i sig selv. En 
del af disse forældres livsvilkår er en livslang 
afhængighed af og samspil med samfundets 
velfærdsydelser og -institutioner. Dette ser ud 
til at udgøre en selvstændig belastning i form af 
“systemstress” (Falster 2019). Desuden peger 
pårørendeorganisationer og områdets aktivist-
miljøer på at den økonomiske knaphed på om-
rådet gør det nødvendigt for forældre at kæmpe 
for børnenes og deres egne rettigheder (Lylloff 
2019; Stieper 2019). For en del af disse mødre 
bliver kampen for bedre forhold det der giver 
håb for fremtiden, eftersom børnenes diagno-
ser indikerer at de i forskelligt omfang gennem 
hele deres liv vil være afhængige af hjælp.

Friktionen forstørrer
Denne mor har både et typisk2 barn og et barn 
med diagnosticerede vanskeligheder:

Mor: … jeg synes ikke, jeg havde set inkompe-
tence fra starten af, selv med min store dreng … … 
men han tog ikke skade af det … Men den lille … 
der så jeg, han var ved at tage skade af det, sim-
pelthen … han var ulykkelig …

Den institutionelle tillid hun havde, blev af-
løst af en bekymring for det faglige niveau i 
institutionen – i hvert fald i relation til hendes 
søns vanskeligheder. Det satte hende i en me-
get prekær situation, hvor hun følte sig tvunget 
til så at sige at ødelægge den gode, uformelle 
stemning som mange steder udgør et ideal for 

2 Da normalitet i et analytisk perspektiv er noget som 
konstrueres i sociale processer, foretrækker jeg at 
bruge termen “typisk” til at betegne de børn som op-
fattes som almindelige og altså ikke som børn med 
“særlige behov”. Betegnelsen “neurotypisk” anvendes 
i aktivistmiljøer indenfor handicapbevægelsen, især i 
forbindelse med kritik af medicinsk prægede forståel-
ser af diagnoser inden for autismespektret (ASF). Her 
bruges termen “neurotypisk” i stedet for “normal”.
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mødet mellem forældre og pædagogisk perso-
nale (Bach et al. 2020; Kjær 2003; Kjær 2010). 
Det at skulle forholde sig til børn “med særlige 
behov” bliver til en form for forstørrelsesglas, 
der tydeliggør den normalitet og de forestillin-
ger, som kommer til kort omkring disse børns 
specielle situation. Disse mødre beskriver det 
at blive den krævende eller kritiske mor som 
en vanskelig, kon"iktfyldt og smertelig posi-
tion der kræver stor omhu, meget diplomati og 
hårdt arbejde at være i. Mødrene giver også ud-
tryk for en følelse af ensomhed som forstærkes 
af, at forældre til typiske børn har svært ved at 
tro på, at professionelle kan mangle viden om 
børn “med særlige behov” og hvordan de skal 
arbejde med dem. Personalets eventuelle af-
magtshandlinger kan således have stærke stig-
matiserende konsekvenser for såvel børn som 
deres forældre. Det at der er uenighed og må-
ske kon"ikt mellem personale og mødre, kan 
af andre forældre opfattes som udtryk for at 
mødrene er for krævende eller negative, hvil-
ket bidrager til en ofte implicit stigmatisering 
(jfr. Kousholt 2018). Som en mor udtrykker 
det, er det dog en simpel nødvendighed at bære 
det ubehag og den smerte som følger med at 
kæmpe for barnet, når der opstår en indsigt om 
at barnets trivsel og udvikling er i fare.

Folkloristen Jeannie B. Thomas behandler 
spørgsmålet om i hvilket omfang individet ejer 
sin egen livshistorie, og ikke mindst retten til 
at fortælle den. Hun peger på hvordan fami-
liestrukturer, familiehemmeligheder, svigt og 
kon"ikter begrænser individets mulighed for at 
tematisere og synliggøre problematiske forhold 
(Thomas 1997). Thomas’ pointe er, at famili-
ens kvinder kan have tendens til at miste retten 
til at tale ud fra deres egne perspektiver, når 
de kommer i kon"ikt med andres interesser. 
I stedet bliver de gjort til småpinlige, forvir-
rede eller useriøse personer som ikke har styr 
på deres eget liv og erfaring (ibid.). De bliver 
simpelthen selv gjort til et problem, og dermed 
gøres de tavse. Nutidens forældre kan siges at 
dele opdragelsesopgaven med daginstitutions-

personale (Dencik 2005). Dermed bliver de to 
parter som bidrager til barnets dobbeltsociali-
sering (ibid.), på mange måder afhængige af 
hinanden, blandt andet hvad angår det at skabe 
en fælles forståelse af og historie om barnet. 
Vidnesbyrd fra begge sider peger på, at rela-
tionen og den indbyrdes afhængighed opfattes 
som vanskelig – og ofte tolkes som udtryk for 
at den anden part har magten (Kjær 2010; Kjær 
2003). Såvel mit aktuelle materiale som andre 
mødres erfaringer (se fx Lylloff 2019; Stieper 
2019; Moesby-Jensen & Moesby-Jensen 2019) 
tyder på at lignende former for formindskelse, 
manglende anerkendelse og problematiserin-
ger i nogle tilfælde kan være på spil, når man 
socialt og kulturelt bliver mor til et barn “med 
særlige behov”.

Idealer om “forældresamarbejde”
Idealer om hvad der karakteriserer den gode fa-
milie, det gode forældreskab og det gode barn, 
blander sig for disse mødre med forventninger 
om, hvordan pædagogisk personale og foræl-
dre bør samarbejde i gensidig respekt og frik-
tionsfrit, tillidsfuldt, uformelt ligeværd (Kjær 
2003; Kjær 2010; Kousholt 2019). Udbredte 
professionelle forestillinger om at pædagoger/
lærere er eksperter i børn og pædagogik, hvor 
forældre er eksperter i deres eget barn kan spil-
le en rolle i de modsætninger som kan opstå. 
Nogle forældre opbygger ret hurtigt en viden 
ikke kun om deres eget barns vanskeligheder, 
men også om diagnosen i et bredere perspektiv. 
Mødrene i mit materiale giver udtryk for at de i 
perioder ikke anerkendes for deres viden, men 
i stedet problematiseres som kritiske, besvær-
lige eller usamarbejdsvillige. Det er en erfaring 
som også deles i en del af de forældregrupper 
der organiserer forældre på sociale medier som 
fx #enmillionstemmer, For lige Vilkår mv.

Endnu en dimension som spiller en rolle, er 
at mødrene opfatter, at de mødes af en forvent-
ning om at de hjemmefra så at sige kan forbere-
de børnene, så de bliver bedre i stand til at være 
i institutionen. Det er en slags forventning om 
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at forældre kan fjernstyre børnene og på den 
måde være dem der løser de problemer som 
viser sig andre steder. Det gør sig i nogen grad 
gældende i daginstitutionerne (Kjær 2003). En 
mor oplevede det på denne måde:

Mor: Jeg var der og så blev jeg kaldt til side … 
og så sagde pædagogen på vuggestuen det til mig, 
der, altså der i entreen, i garderoben, om efter-
middagen, hvor jeg kom for at hente. Jeg blev jo 
bekymret over, at, at der var noget galt med mit 
barn … Jeg blev bekymret for, at pædagogerne 
heller ikke vidste, hvad det var …. Altså, ikke 
vidste, hvad de skulle gøre ved det, fordi når de 
sagde det til mig, så var det vel et eller andet jeg 
skulle gøre. Og det var der ikke … … altså jeg 
vidste jo ikke, hvad jeg skulle gøre, for det var 
jo derhenne …

I den gensidige afhængighed mellem forældre 
og pædagogisk personale etableres de profes-
sionelle som eksperter med en særlig viden om 
opdragelse (Dannesboe et al. 2020; Westerling 
et al. 2020). Denne ekspertise anvendes i et vist 
omfang til at vejlede forældre og give dem til 
opgave på forskellige måder at støtte op om 
daginstitutionens arbejde og rutiner. Forældre 
er generelt meget villige til at gøre en indsats, 
og foretager et omfattende arbejde i hjemmet, 
et arbejde som ofte er usynligt for pædagogisk 
personale (Bach et al. 2018). I dette tilfælde 
efterlades moderen med en bekymring og råd-
vildhed angående hvad der er galt og hvad 
hun selv kan gøre. Måske har pædagogernes 
handlemåde fulgt en strategi om først at dele 
sin bekymring, for derefter langsomt at intro-
ducere mere konkrete mistanker og behov for 
at konsultere fx PPR. I hvert fald er det er en 
overvejelse som pædagoger i forskellige sam-
menhænge har gjort sig, når de er i berøring 
med bekymrende forhold (Kjær & Dannesboe 
PPR-artikel). Hensigten har i disse tilfælde 
været at forsøge at bevare en god relation til 
forældrene ved langsomt at introducere po-
tentielt smertefulde eller chokerende nyheder. 
En ulempe ved denne strategi bliver tydelig i 

samtalerne med mødre som har været mødt af 
den; nogle af dem oplever at leve længe med 
usikkerhed og skræk for hvad der kan være 
galt og med en følelse af afmægtighed (Bach 
et al. 2019).

Ifølge Nina Hein (2014) er det en udbredt 
forestilling at sociale problemer i skolen som 
fx mobning skyldes børns forskellige person-
ligheder. Personligheder der forstås som et pro-
dukt af barnets neurologiske og sociale (hjem-
me)situation. Det bliver derfor logisk at forstå 
hjemmet ikke kun som årsag til problemer i 
skolen – men også at forsøge at få forældrene 
til at afhjælpe disse problemer. Hein påpeger 
at disse forestillinger skaber en manglende op-
mærksomhed på årsager i den institutionelle 
sammenhæng. I forældrenes perspektiv bliver 
dette til at de pålægges ansvar, skyld og skam 
med udgangspunkt i problemer der udspiller 
sig et sted, hvor de ikke er til stede (ibid.). På 
trods af de seneste 10-15 års bestræbelser på at 
omstille daginstitutionsområdet til at tænke og 
arbejde mere inkluderende (Albertsen, Kjær et 
al. 2015), er der altså stadig pædagogisk perso-
nale som mangler ressourcer og kompetencer 
ift. denne opgave, og som derfor formodentlig 
i afmagt kommer til at afvise og udgrænse både 
børn og forældre med “særlige behov” som lig-
gende uden for det almenpædagogiske ansvar. 
Disse mekanismer gør sig altså i et vist om-
fang gældende i daginstitutioner (Kjær 2010), 
men ser ud til at accentueres kraftigt når barnet 
kommer i skole.

Skolen strammer til
Flere mødre fortæller om hvordan professio-
nelles perspektiv fremstår som det rigtige el-
ler sande og hvordan deres henvendelser bliver 
mødt med afvisning, måske især når personalet 
mangler viden og redskaber til at arbejde med 
barnet:

Mor: Læreren sagde: vi kan ikke tage særlige 
hensyn til ham … skolen havde meldt ud, at de 
ikke syntes at de kunne magte opgaven … sko-
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lelederen troede, at han kunne slippe for min 
søn … De meldte hele tiden ud, det går ikke … 
Vi kan ikke garantere for hans faglighed, vi 
kan ikke håndtere det her … Der er for meget 
uro og hvad skal vi gøre ved det … øh … så det 
var hele tiden sådan … (stilhed) … et spørgs-
mål om tid før … de blev ved med at sige, at 
du, du må indse, at han vil få det bedre på en 
specialskole og de prøver at påvirke mig til at 
!ytte ham …

Det var frustrerende … at de ikke, de satte sig 
ikke ind i hvilke diagnoser han havde eller … 
så satte de sig ikke ind i, hvordan kunne det så 
lykkes eller … De var ikke blevet klædt på … 
det var sådan nogen meget autismespeci"kke 
eller ADHD-speci"kke ting, som de ikke vidste 
noget om og som de ikke … … tog højde for …

Og de nægtede at … kommunikere … øh sær-
skilt med mig … altså, om det her … man havde 
den der halve time pr år til behovssamtaler, det 
kunne man ligesom få, ikke …

Formodentlig er skolens reaktion udtryk for af-
magt, og selv gennem denne mors frustration 
er det tydeligt, at det er en stor udfordring for 
skolen at arbejde med et barn med “særlige 
behov”. I et større perspektiv bliver det væ-
sentligt at skoler og institutioner får rettidig, 
tilstrækkelig og relevant hjælp til at håndtere 
inklusionsopgaven. Mødrenes erfaringer peger 
også på at det er nødvendigt at sørge for også at 
hjælpe og støtte forældrene, så mødet med de-
res børns institutioner ikke bliver til belastende 
systemstress (Falster 2019). Eksemplerne il-
lustrerer også at det, Tyler kalder stigmakraft, 
og Thomas peger på som formindskelses- og 
forstummelsesmekanismer, ikke altid er udtryk 
for en intention om at undertrykke. Det kan og-
så blive en konsekvens af professional afmagt 
og oplevelser af ikke at kunne virkeliggøre sit 
sociale engagement. Psykologen Dorthe Birk-
mose har påvist, hvordan manglende viden i 
kombination med alt for få ressourcer kan føre 

til forråelse på trods af alle gode intentioner 
(Birkmose 2013). Under alle omstændigheder 
vidner disse mødres erfaringer om at det er om-
kostningsfuldt og belastende ikke kun at have 
et barn med en diagnose, men især om at for-
søgene på og kampene om at få hjælp og støtte 
udgør en stor belastningsfaktor i sig selv. Som 
en mor udtrykker det som svar på mit spørgs-
mål om hvad al kampen har resulteret i:

Mor: Vi står der nu, hvor at … et eller andet 
sted … så er der … våbenhvile med skolen … … 
der er en god udvikling … jeg ser en søn, der 
trives og er glad og lærer … Og han kan mange 
!ere ting, end han burde kunne … … han er 
blød og åben stadigvæk … Og tillidsfuld, ikke? 
Han har ikke fået … knækket selvværdet som … 
kurven over ADHD børn ellers siger …

Øhm … og så sidder jeg med mit eget liv, 
som er … er … meget smadret …

Anderledes forældreskabelse
Opsummerende kan det siges at noget tyder på 
at processer omkring anderledes børn gør at der 
også skabes anderledes forældre. Den stigmati-
sering som kan følge med en diagnose, kan på 
forskellige måder så at sige socialt set by proxy 
smitte forældrene. Dels gennem det biologiske 
slægtskab, som kan aktivere logikker der spør-
ger til eller antager at børnenes vanskeligheder 
skyldes nedarvede dysfunktioner. Dels fordi 
disse forældre oftere ser sig nødsaget til at for-
midle deres viden om barnet, hvilket kan være 
risikabelt i forhold til den etablerede rollefor-
deling – forældreekspertise i forhold til diag-
nosen, klassi!ceres pr. de!nition som “ekspert 
i deres eget barn”, men IKKE i hverken pæda-
gogik eller diagnosen – de professionelle er pr. 
de!nition eksperten i forhold til sidstnævnte. 
Det skaber kon"ikt når forældre på trods af 
de eksisterende logikker forsøger at medvirke 
til at skabe forståelse for barnets situation og 
funktionsnedsættelse. Kon"ikterne ser ud til at 
være et sted hvor der opstår fare for at foræl-
drene stigmatiseres og kategoriseres som be-
sværlige, urimelige etc.
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Disse risici accentueres af det sociokulturel-
le diskursive miljø, som i sig selv stigmatiserer 
og problematiserer mennesker som har brug 
for samfundets hjælp. Katherine Runswick-
Cole et al. (2016) peger på hvordan disse men-
nesker i den politiske retorik sættes i modsæt-
ning til “The hard working families” som er 
respektable, som gør det rigtige og som ikke 
ligger samfundet til last. Implicit gøres disse 
hjælpetrængende familier til det modsatte af 
hårdtarbejdende – uanset hvor hårdt de arbej-
der. Problematiseringen og stigmatiseringen af 
især mødre øges i takt med deres forsøg på at 
kæmpe for deres børns rettigheder i det som 
i Storbritannien er blevet kaldt “the austerity 
state” (ibid.). For at modvirke denne tendens 
argumenterer Katherine Runswick-Cole og 
Daniel Goodman (2018) for at “af-moderliggø-
re” blikket på forældreopgaven omkring disse 
børn. Runswick-Cole og Goodman kalder i ste-
det til fælles, organiseret kamp for bedre for-
hold. De sociale bevægelser som aktuelt etab-
leres og som på forskellige måder arbejder for 
at synliggøre disse gruppers samfundsmæssige 
vilkår, udgør en stærk indikation på at lignende 
processer af stigmatisering og udskamning fø-
rer til lignende former for mobilisering også i 
Danmark. Modstand såvel som samarbejde og 
indordning er til stede hos mødrene i mit ma-
teriale. Hermed kan de måske give adgang til 
at forstå bredere tendenser angående hvad der 
kendetegner de sociale processer, der udspiller 
sig med og omkring børn med “særlige behov” 
og deres familier (Wilhelmsen & Nilsen 2015; 
Runswick-Cole, Lawthom & Goodley 2016; 
Bengtsson & Middelboe 2001).
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